1 / 2

2020年6月5日

各 位

2020年9月期 第2四半期業績予想と実績との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ

2020年1月16日に公表した2020年9月期第2四半期累計期間の業績予想と、本日公表の実績に差異が生じ

ましたので、下記の通りお知らせいたします。

また、最近の事業環境を踏まえ、通期の業績予想を下記の通り修正しましたので、併せてお知らせいたします。

記

１． 第2四半期業績予想と実績との差異および通期業績予想の修正

（１）2020年9月期第2四半期累計期間（2019年10月1日～2020年3月31日）業績予想と実績との差異

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

1株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ） 3,334 △68 △69 △8 △3.13

実績（Ｂ） 3,676 46 34 115 45.35

増減額（Ｂ-Ａ） 342 114 103 123

増減率（％） 10.3 - - -

（ご参考）前期第2四半期実績

（2019年9月期第2四半期） 4,900 132 133 95 37.52

（２）2020年9月期通期（2019年10月1日～2020年9月30日）

業績予想の修正

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 6,754 △16 △52 △49 △19.18

今回修正予想（Ｂ） 未定 未定 未定 未定 未定

増減額（Ｂ-Ａ） - - - -

増減率（％） - - - -
（ご参考）前期実績

（2019年9月期） 9,737 157 136 81 31.71

会 社 名 株 式 会 社 ア サ カ 理 研

代 表 者 名 代表取締役社長 油 木 田 祐 策

（コード番号：5724）

問 合 せ 先 取締役管理本部長 佐 久 間 良 一

TEL. 024-944-4744(代)

 2 / 2

２．差異および修正の理由

（１）2020年9月期第2四半期累計期間（2019年10月1日～2020年3月31日）

売上高は、米国の金利政策や新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の世界的な感染拡大による実態経済

の減速懸念により貴金属価格が上昇したことから前回発表予想を10.3%上回りました。

利益面では、貴金属価格の上昇、経費の削減により営業利益、経常利益は前回発表予想を上回る黒字とな

り、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前回発表予想に比べて 123 百万円増の 115 百万円となりまし

た。これは、経常利益の増加のほか、特別利益と特別損失において、通期での発生見込額に前回発表予想か

ら重要な変更はないものの、それぞれの発生時期が変更になったことによります。

なお、特別利益及び特別損失における前回発表予想との差異は次の通りです。

特別利益は、台風被害による保険金 679 百万円を全額上期に予定しておりましたが 462 百万円となりま

した。差額については現在申請中であり、通期での見込額に変更はありません。

特別損失は、上期624百万円の予想に対し343百万円となりました。これは、主に台風被害からの復旧工

事の完了時期が上期から第 3 四半期になったことで費用の発生時期が変更となったためです。通期での見

込額に変更はありません。

（２）2020年9月期通期（2019年10月1日～2020年9月30日）

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の世界的な感染拡大により、国内外の実体経済に大きな影響が生

じており、その終息が見えない状況になっております。

このような環境の中、上期（2019年10月～2020年3月）においては、当社の主力製品である貴金属の取

扱数量について影響はありませんでしたが、下期（2020年4月～2020年9月）においては減少し、当社グ

ループの業績を押し下げる要因になると予想しております。

これは、世界的な自動車販売台数の減少や、電子機器市場の停滞等により、当社グループの主要な取引先

である電子部品・デバイスメーカーの減産や操業の一時停止が予想され、この影響による当社グループの業

績に与える影響額を算定することが困難であることから、通期の業績予想は前回発表予想を修正し、未定と

することといたしました。

未定とした通期業績予想につきましては、取引先の4月～6月の生産動向を注視しながら、算定が可能と

なった時点で改めて公表いたします。

３．配当

当社は、株主の皆様に対する利益還元として安定配当が重要であると認識しております。

今回、通期の業績予想を未定といたしますが、2020 年 9月期の配当につきましては、2019 年 11 月 8日

に公表した金額から変更はありません。期末配当として1株当たり15円を予定しております。

以 上